227. Ad 4^m, Dicimus Gregorium Nazianzenum in adductis locis nihil aliud docuisse, quam quod ceteri omnes Patres ante et post ipsum docuerunt, ac omnes etiamnum theologi docent, naturam nempe divinam esse incomprehensibilem atque ineffabilem, nec nos posse ad invisibilia ejus, ut loquitur Apostolus, nisi per

(1) Consul. auctores a nobis citati supra in nota (2), pag. 103, qui eruditissime ab hac criminatione eosdem vindicant.

visibilia , ac per ea , quæ ab ipso Deo facta sunt (1) , ad ipsum asurgere. Quid inde colligi possit pro adversarii sententia non video , quin potius ex iis , quæ difficilia nostro intellectui sunt , colligi debet absoluta necessitas , quæ omnibus incumbit , acquiescendi infallibili Ecclesiæ magisterio.

228. Dices : Anthropomorphitæ tolerati sunt , neque inter hæreticos recensiti a S. Epiphanio , teste S. Augustino , *Hæresi L*; ergo.

229. Resp. *Dist.* Quamdiu ignorantia ac simplicitate errarunt , *conc.*; postquam eis Ecclesiæ contraria doctrina innotuit , *neg.* Alioquin in catalogo hæresum et hæreticorum illi Patres atque scriptores ecclesiastici anthropomorphismum ejusque sectatores minime recensuerint. Rudiores porro illi monachi tolerati ad tempus sunt , quod , ut ibidem scribit S. Augustinus : *Rusticati eorum tribuit Epiphanius , parcens eis , ne dicantur hæretici.* Sic Cassianus , *Coll. X*, cap 2, *Simplicitatis errorem* vocat illorum monachorum opinionem (2).

PROPOSITIO III.

Systemata Pantheismi atque Autotheismi absurdâ sunt.

230. Majoris perspicuitatis gratia nonnulla ad dicendorum intelligentiam præmittenda censuimus.

(1) Rom. 1 , 20. Ceterum satis est vel leviter percarere Orationem xxxv S. Gregorii Lazianeni , quæ est secunda de theologia , a n. 10 ad 24 , ut quisquam intelligat non alienum esse sensum S. Doctoris ab eo quem indicavimus. Addit autem impossibile esse iis , qui corporibus inclusi sunt , sine corporearum rerum ac sensilium adminiculo , rebus iis , quæ animo ac ratione intelliguntur seu percipiuntur , omnino conjungi. Semper enim , inquit , obiter sensile aliquid incidit , quantumvis maxime nostra

mens ab iis rebus , quæ in aspectum cadunt , abstracta et in seipsam collecta , cum rebus cognatis atque oculorum aciem fugientibus coinmercium habere conetur. Ast per hoc non insciatur nos non posse habere ideam rerum abstractarum , vel substantiarum simplicium , sed loquitur tantum de eo quod evenire consuevit. Ibidem enim Deum omnino simplicem , et cuiusvis compositionis expertem esse , ex professo demonstrat.